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 Парки технологии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї (минбаъд ПТ ДДК) бо Фармоиши Ректори 
ДДК аз санаи 24.09.с.2012, № 172 таъсис ѐфтааст. Тибќи Ќарори 
Шўрои олимони Донишгоњ аз санаи 28.01.2013, № 6/5-14 Низомнома 
ва сохтори Парки технологї тасдиќ карда шудааст. 

ПТ ДДК аз чор утоќи корї бо масоњати умумии 210м2 иборат 
мебошад. ПК њамчун зерсохтори ДДК фаъолият намуда муњр ва 
суратњисоби алоњида дорад. Дар соли 2020-2021 дар Парки технологї 
5-нафар кормандон; азљумла        1-нафар директор, 1 нафар 
мутахасиси мизу курси 1 нафар мутахасиси таъбу нашр 1-нафар 
мутахассиси чубу метал  ва 1-нафар дўзанда кору фаъолият намуда 

истодаанд. 
Парки технологї  дар Донишгоњ бо маќсади дар амал татбиќ 

намудани сиѐсати давлатии фаъолияти илмї инноватсионї, ба даст  
овардани натиљањои  самарабахши илмии донишљўѐн, мутахасисонї, 
љавон,  омўзгорон, ташкилии корхонањои инноватсионї, дастгирии 
корхонањои    хурду миѐнаи дигар ватанию хориљї фаъолият менамояд. 
 - амалї намудани фаъолияти илмї-тањќиќотї дар соњаи технологияи 
муосир; 
 - мусоидат намудан ба пешрафти технологияи муосир ва омўзишї; 
 - татбиќи стандартњои байналмилалї оид ба омўзиш, илм ва технология; 
 - мусоидат дар бунѐди усулњои навин ва муосири технологияи истењсолї 
дар Љумњурии Тољикистон. 

Донишгоњои давлатии Кўлоб ба номи Абўабдулоњи Рўдакї озмуни 
грантњои хурдро барои дар амал тадбиќ намудани лоињањои илмию 
инноватсионии донишљуѐн магистрантон ва докторантони PhD баргузор 
менамояд .Њаљми маблаѓи  грант метавонад аз 500 то 3000 ташкил дињад 
10 лоињаи бењтарин аз тарафи донишгоњ маблагузорї карда мешавад. 

Парки технологї худмаблаѓгузор набуда аз тарафи Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї маблаѓгузорї карда 
мешавад. Айни замон суратњисоби алоњида кушода соњиби муњр низ 
гардидааст. Маќсад дорад, ки дар оянда худмаблаѓгузор шавад. 

Њадаф ва самтњои тањќиќоти илмии технопарк, барои истењсоли 
мањсулоти инноватсионии илмталаб равона шудааст. Парк бо 
муассисањои тањсилоти касбии дигар тибќи шартнома њамкорї намуда, 
бо истифода аз нерўи пуриќтидори илмию тадќиќотї муттањидгардида, 
лоињањои њалталаби соњаи инноватсиониро, ки ба техналогияи муосир 
ниѐз дорад, њалу фасл менамояд. 

Дар 5 соли охир зиѐда аз 7 лоињањои инноватсионии донишљўѐн аз 
њисоби донишгоњ маблаѓгузорї ва амалї карда шудааст. Аз љумла: занги 
электронї, барномаи компютерии базаи биологии сода, дар соли 2020 
барои дастгирии 10 лоињањои инноватсионии донишљўѐн эълон пањн 
карда шудааст. Озмуни мазкур то охири соли 2020 љамъбаст хоњад гашт. 



Заминаи модию техникї дар ПТ бо дастгирии раѐсати донишгоњ барои 
коргоњи табъу нашри парки технологї таљњизотњои техникї  харидори 
гардидаанд, ки тамоми корњои чопкуни китоб бейчикњо диплом, ва 
ѓайрањоро иљро мекунад.             

Дар Парки технологї корњои кафшергарї таъмир намудани мизу 
курсињо чоп намудани њама гуна њуљљатњо, корњои дўзандагї,  гулдузи  
наќшу нигорањо, омода намудани мусавварањои чакан бо таври кундал 
ва парвариш намудани  гулњои мавсими дар шароити гармхонагї, 
тањќиќотњои илмии донишљўѐн дар мавриди навиштани рисолањои хатм 
ва амсоли онњо. 

Бо маќсади омода намудани мутахассисон Парки технологї бо 
мутахассисони маѓозаи Рухом шартнома намуда, рассоми паркро барои 
омўзиши гулдўзии чакан бо таври кундал равон намуд. Айни замон 
рассоми парк барои 22-адад гулдўзии чакан бо таври кундал омода 
намудааст. Илова бар он дар коргоњи дўзандагї ва рушди њунарњои 
мардумї њамасола теъдоди зиѐди духтарон ба омўзиш фаро гирифта 
шуда баъди хатми курси кутоњмуддат бо сертификат сарфароз гардонида 
мешаванд. 

Парки технологии назди ДДК бо парки технологии ДОТ, ДМТ ва 
донишкадаи технология, менељмент ва инаватсионї дар ш.Кўлоб 
шартномаи њамкорї дорад. 

Парки технологии донишгоњ дар назди худ марказњои 
хизматрасонї аз ќабили марказњои хизматрасонии компютерї, 
сартарошхона, ошхонањо, маѓозањои хурди фурўши маводи конселярї, 
маркази интернетї (Дидор), нуќтањои тезтайѐр ташкил намудааст, вале 
мутаассифона ба талаботи тиљораткунонии моликияти зењнї, љињати 
иљрои «Стратегияи миллии рушди моликияти зењнї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2014-2020» љавобгў нест. Танњо чанде ќабл 
маркази табъу нашр дар назди парки технологї созмон дода шуд, ки 
ќобили дастгирї буда, ин марказ ба талаботи банди мазкур созгор 
мебошад. Агар маркази номбурда фаъолияташро дуруст ба роњ монда, 
китобу дастурњо, фишурдањо, вараќањои тарѓиботї ва дигар маводи 
марбут ба моликияти зењниро ба нашр расонида, тавассути маѓозањои 
фурўши маводи конселярии донишгоњ ба тиљорат пешкаш намояд, њам 
талаботи Стратегия иљро мегардад ва њам даромад ба даст меояд. 

Раванди ба марњилањо људо намудани моликияти зењнии 
ихтироъшуда љињати такмил ва рушди ихтироот мутаносибан бад нест, 
зеро дар муассиса тавре зикр намудем, ихтирооти омўзгорон академик 
Каримов С.К., дотсент, Холиќов С.С., омўзгорон Сайфуддинов Ф., 
Њисайнов Т., Хољаев И., донишљў Назаров А. шањодатномаи 
муаллифиро гирифтаанд. Дар ин баробар дигар омўзгорону донишљўѐн 
ба ихтироот машѓул мебошанд, ки кори онњо номукаммал эътироф 
гардида, шањодатномаи њифз (нахустпатент) надоранд. Айни замон, 
вобаста ба такмил ва рушди соњаи ихтироъкорї донишгоњ бо ташкили 
Маркази истеъдодњои љавон рў ба ташаккул нињодааст. 



Вобаста ба заминаи моддию техникӣ ва технологии донишгоњ 
корњои зиѐд анљом дода шудааст. Дар ин бобат донишгоњ дар шароити 
имрўза танќисї надорад. 

Донишгоњ љињати таъмини марказњо бо ашѐи зарурии илми 
муосир - лавозимоти лабораторї, техникаи компютерї, китобњои 
таълимии зарурї тайи чанд соли охир тадбирњои лозима андешида 
истодааст. Барои таъмини МРКИ бо техникаи компютерї лоињаи 
“Баланд бардоштани малакањои ба кор таъминкунии духтарони курсњои 
болоии Донишгоњи давлатии кулоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ” 
амалигардида истодааст, ки дар оянда барои рушди тахассуси 
донишљўѐн хизмат менамояд. 

Барои дастгирии ихтироъкорон танњо дар  соли 2019 маблаѓи 3600 
сомонї људо гардидааст. 

Љињати ташкил ва љињозонидани тањлилгоњи факултети химия, 
биология ва география, њамчунин барои анљоми корњои илмї-
тањќиќотии докторантон ва аспирантон барои омўхтани таркиби 
химиявии об ба маблаѓи умумии 40 000 - сомонї таљњизоти лабораторї 
харидорї карда шуд. 
 Настолный лабораторный рН-метр ОНUS; 
 Наппа ТDS-метр общей минерализации водных растворов; 
 Колба нагриватель 1000 мл; 
 Дистиллятор воды до 1-литр в час; 
 Ручной электрод рН-метр; 

Њамзамон, соли равон харидории дигар таљњизот барои 
озмоишгоњњои факултети физика ва математика, химия, биология ва 
география ва дигар факултетњо аз њисоби лоињањои байналмилалї дар 
назар аст. 

Харидории китобњои таълимии зарурї низ яке аз талаботи банди 
мазкур мањсуб ѐфта, дар соли 2019 5125 адад китоб бо арзиши 166238 
сомонї харидорї гардидааст. Аз моњи феврали соли 2020 то инљониб 37 
номгўй китоб бо теъдоди 452 адад дар њаљми 18448 сомонї харидорї 
гардидааст. 

Тарѓибу ташвиќи дастовардњои олимони донишгоњ ва 
ихтироъкорони донишгоњ тавассути ВАО ва шабакањои иљтимої сурат 
мегирад. Масалан, тариќи “Навид”-и ТВ Сафина моњи октябри соли 
2019 гузориши телевизионї оид ба Сайфиддинов Ф. ва моњи декабри 
соли 2019 вобаста ба сазовор гардидани ў ба љойи аввал, ба маќоми 
бењтарин ихтироъкори сол аз тариќи њамаи шабакањои телевизионї 
тасдиќи  гуфтањои болост. Дар баробари ин, натиљаи фаъолияти 
ихтироъкорон аз тариќи шабакањои иљтимої, сомонаи расмии донишгоњ 
ва рўзномаи “Анвори дониш” тарѓиб мешаванд. 

Раванди омода намудани кадрњои илмї дар самти моликияти 
зењнї дар муассиса дар маркази таваљљўњи роњбарияти муассиса ќарор 
дошта, вобаста ба равнаќи он як зумра дастгирињо: расонидани 
кўмакпулињо дар њаљми аз се то панљ њазор сомонї, додани рухсатињои 
эљодии дарозмуддат бо нигоњ доштани як воњиди корї, додани 



сафархарљии пулакї, пешпардохти моњона ва амсоли инњо ба роњ монда 
шудааст. Дар марњилаи њисоботї соли 2019 ва 4 моњи соли 2020 25 нафар 
омўзгорон рисолаи номзадї дифоъ намуда, 4 нафар расман барои дифоъ 
иљозат гирифтанд ва наздики 31 нафари дигар барои дифоъ омода 
гардидаанд.  

Ташкили семинарњои илмї, таълимї дар сатњи донишгоњ оид ба 
дастгирї дар донишгоњ иброз медорем, ки барои доираи унвонљўѐну 
магистрантон ва докторантони PhD бо љалби олимони ботаљрибаи 
донишгоњ профессорон Ибодов М.О., Мирзоев С.С., Ѓуломов И., Љ. 
Алимї, Абдуллоев М.Х., дотсентон Расулов Д., Мирзоев Ѓ., 
Худойдодова Ш.З., Муродова Г.Р., Холиќова З.К., њамчунин, бо даъвати 
мутахассисон аз донишгоњњои марказ монанди академик Н. Раљабов, 
профессорон Шарипов Ф., Юнусї М., Ќурбонов А., дотсент 
Сафарализода Х.Ќ. ва дигарон барои донишљўѐн аз тариќи маркази 
рушди касбият ва инноватсия ва маркази истеъдодњои љавон семинарњои 
илмї-таълимї роњандозї гардиданд. Њамзамон дар назди раѐсати илм ва 
инноватсия тибќи наќша семинари илмї барои пажўњишгарони љавон 
амал дорад, ки пурра ба самти кори илмї-тадќиќотї бахшида шудааст. 

  Аъзоѐни мањфили «Истеъдодњои љавон» ва ПТ ДДК дар 
чорабинињои сатњи љумњуриявї, аз љумла озмунњо, форумњои 
навоварї ва ихтироъкории ДДК, МД "Маркази миллии патенту 
иттилоот", Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи М.С.Осимї, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амвол, МД "Телевизиони 
Сафина" иштирок намуда бо Ифтихорномањо, Дипломњо ва љоизањои 
пулию молї ќадрдонї карда шуданд.  

Бо дастгирии бевоситаи Раѐсати донишгоњ 1-адад коргоњи табъу 
нашр дар назди Парки технологї сохта шуд, ки он бо тамоми 
таљхизотњои технологияи навтарин кору фаъолият намуда истодаст. 

Мушкилњои љойдошта: 
 - нарасидани лабораторияи коркарди растанињои шифобахши 
Тољикистон; 
 - нарасидани лабораторияи микробиологї; 
 - ташкил намудани коргоњи истењсоли дару тирезањои пластикї; 
 - ташкил намудани коргоњи заргарї; 
 - нарасидани мутахассисони соњаи фармасевтї барои омода намудани 
доруњои растанигї. 
 


